
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA

Determina n. 1410/56/PG2/2021

IL VICE CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA (FUNZIONARIO DELEGATO)

VISTO il DPR 5 gennaio 1967 n. 18 (Ordinamento dell'amministrazione degli affari esteri);

VISTO il DPR 19 maggio 2010 n. 95 (Riorganizzazione del Ministero degli affari esteri ed altro);

VISTI il DL 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e i successivi correttivi;

CONSIDERATA l'esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall'art. 32, co. 2 di detto D.L.;

VISTE le Linee Guida dell'ANAC per l'attuazione di detto DL (Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici), approvate con Delibera 26 ottobre 2016 n. 1097;

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi);

VISTI il DPR 7/8/2018 n. 57, reg. Corte dei Conti 1764 del 10/09/2018, (nomina del Capo del Cerimoniale) e il DM 

CERIM/341/2020 (nomina del Funzionario Delegato per il cap. 1174 PG 1, 2, 4, 8);

VISTA la normativa su cui si basa la disponibilità delle risorse del Centro di Responsabilità, specificatamente: la L. 30 

dicembre 2020 n. 178 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario e Bilancio pluriennale per il triennio 

correnti; il DM 30 dicembre 2020 del Ministro dell'Economia e delle Finanze di ripartizione in capitoli del suddetto 

Bilancio; il DM 5120/1/bis del 20 gennaio 2021 del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale con il 

quale si attribuiscono ai Titolari dei Centri di Responsabilità le risorse finanziarie per l'esercizio in corso;

VISTO il DL n. 50/2016, art. 36 co. 2,a (possibilità di affidamento diretto per importi minori di € 40.000);

0

TENUTO CONTO dell'interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale del Ministero degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale e in particolare del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica;

CONSIDERATO che essendo previsto il rilascio al personale in servizio in Italia presso le Rappresentanze

diplomatiche e consolari, le Organizzazioni Internazionali e le Missioni Speciali, di carte d'identità diplomatiche

(richiesta dell'Ufficio II del 12/04/2021) si rende necessario acquisire un servizio di fornitura per soddisfare il

fabbisogno di 39.000 (trentanovemila) carte d'identità diplomatiche di varie tipologie;

CONSIDERATO infine che:

- l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA è fornitore esclusivo per l'emissione di carte diplomatiche;

-

DETERMINA

1) di avviare la procedura di acquisizione del servizio di fornitura per soddisfare il fabbisogno di 39.000

(trentanovemila) carte d'identità diplomatiche di varie tipologie;

2) che la spesa corrispondente gravi sul Cap. 1174 P.G. 2 dello stato di previsione del MAECI per l'e.f. 2021;

3) di nominare Alessandra Crugnola, Vice Capo dell'Ufficio II del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica,

Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

4) che la spesa massima sia di € 39.800 IVA esclusa;

5) che l'azione del RUP debba avvenire nei limiti delle seguenti indicazioni:

a. avviare la procedura, tramite affidamento diretto, previa richiesta preventivo al Ministero dell'Economia e delle

Finanze

-

-

Fatto in Roma

IL VICE CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA (FUNZIONARIO DELEGATO)

(Claudio Miscia)

Per presa visione:

Alessandra Crugnola, Vice Capo dell'Ufficio II del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica


